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 次   第  
 

第Ⅰ部 総 会 
 

１．開  会 

２．来賓紹介 

３．会長挨拶 

４．定足数の確認 

５．議長選出 

６．議事録署名人の選任 

 ６．議  事 

決議事項 【第１号議案】平成２４年度決算報告及び監査報告承認の件 

【第２号議案】役員選任案承認の件 

   報告事項 理事会承認事項 

【第１号議案】平成２４年度事業報告 

  【第２号議案】平成２５年度事業計画 

  【第３号議案】平成２５年度収支予算 

７．社団法人広島県法人会連合会会長表彰状の伝達  

   ８．表彰及び記念品の贈呈 

   ９．来賓祝辞 

１０．祝電披露 

１１．閉  会 

 

 

第Ⅱ部 懇親会 



4 公益社団法人　尾道法人会
（様式１－１）

（単位：円）

Ⅰ　資産の部
  １．流動資産
          現金預金 5,964,923 7,504,349 △ 1,539,426
          前払金 34,200 60,000 △ 25,800
        流動資産合計 5,999,123 7,564,349 △ 1,565,226
  ２．固定資産
    (1) 基本財産
          定期預金 10,000,000 10,000,000 0
        基本財産合計 10,000,000 10,000,000 0
    (2) 特定資産
          退職給付引当資産 525,834 525,834 0
        特定資産合計 525,834 525,834 0
    (3) その他固定資産
          電話加入権 172,790 172,790 0
        その他の固定資産合計 172,790 172,790 0
        固定資産合計 10,698,624 10,698,624 0
        資産合計 16,697,747 18,262,973 △ 1,565,226

Ⅱ　負債の部
  １．流動負債
          未払金 0 229,891 △ 229,891
          預り金 269,303 377,488 △ 108,185
          未払法人税等 21,000 71,000 △ 50,000
        流動負債合計 290,303 678,379 △ 388,076
  ２．固定負債
          退職給付引当金 525,550 525,550 0
        固定負債合計 525,550 525,550 0
        負債合計 815,853 1,203,929 △ 388,076

Ⅲ　正味財産の部
  １．指定正味財産
        指定正味財産合計 0 0 0
  ２．一般正味財産
    （2）その他一般正味財産 15,881,894 17,059,044 △ 1,177,150
        一般正味財産 15,881,894 17,059,044 △ 1,177,150
        正味財産合計 15,881,894 17,059,044 △ 1,177,150
        負債及び正味財産合計 16,697,747 18,262,973 △ 1,565,226

貸借対照表

平成 25 年 3 月 31 日 現在

科　　　　　　　　 目 当   年   度 前   年   度 増        減



公益社団法人　尾道法人会
（様式２－１）

（単位：円）

Ⅰ　一般正味財産増減の部
  １．経常増減の部
    (1) 経常収益
        基本財産運用益 3,002 6,000 △ 2,998
          基本財産受取利息 3,002 6,000 △ 2,998
        特定財産運用益 158 284 △ 126
          特定財産受取利息 158 284 △ 126
        受取会費 14,139,500 14,456,000 △ 316,500
          正会員受取会費 14,079,500 14,456,000 △ 376,500
          賛助会員受取会費 60,000 0 60,000
        事業収益 0 0 0
        受取補助金等 9,866,900 10,520,461 △ 653,561
          受取民間助成金 9,866,900 10,520,461 △ 653,561
        受取負担金 505,000 624,000 △ 119,000
          受取負担金 50,000 100,000 △ 50,000
          青年部活動維持負担金 181,000 215,000 △ 34,000
          女性部会活動維持負担金 274,000 309,000 △ 35,000
        受取寄付金 0 0 0
        雑収益 766,856 396,509 370,347
          受取利息 1,991 1,839 152
          雑収益 764,865 394,670 370,195
      経常収益計 25,281,416 26,003,254 △ 721,838

    (2) 経常費用
        事業費 21,472,108 18,242,107 3,230,001
          給料手当 6,335,291 4,414,107 1,921,184
          臨時雇賃金 6,171 389,080 △ 382,909
          福利厚生費 1,143,237 686,163 457,074
          旅費交通費 2,297,291 1,374,330 922,961
          通信運搬費 878,267 881,715 △ 3,448
          消耗什器備品費 44,835 130,454 △ 85,619
          消耗品費 731,927 1,208,693 △ 476,766
          修繕費 12,598 32,686 △ 20,088
          印刷製本費 1,698,629 1,550,127 148,502
          燃料費 697 13,100 △ 12,403
          光熱水料費 294,160 321,173 △ 27,013
          賃借料 1,266,948 1,009,848 257,100
          保険料 5,717 5,717 0
          諸謝金 1,145,555 960,326 185,229
          租税公課 714 47,936 △ 47,222
          事務委託費 435,700 342,800 92,900
          会議費 2,337,982 2,578,306 △ 240,324
          支払負担金 739,846 290,840 449,006
          委託費 611,382 738,411 △ 127,029
          会場費 458,590 318,221 140,369
          リース料 332,984 275,433 57,551
          支払手数料 254,968 227,497 27,471
          表彰費 186,590 302,568 △ 115,978
          雑費 252,029 142,576 109,453
        管理費 4,986,458 4,743,112 243,346
          給料手当 1,057,118 736,543 320,575
          臨時雇賃金 1,029 64,920 △ 63,891

正味財産増減計算書

平成 24 年 4 月 1 日 から 平成 25 年 3 月 31 日 まで

科　　　　　　　　 目 当   年   度 前   年   度 増        減



社団法人　尾道法人会
（単位：円）

          福利厚生費 155,387 105,284 50,103
          退職給付費用 0 0 0
          旅費交通費 388,034 298,739 89,295
          通信運搬費 212,618 368,910 △ 156,292
          消耗什器備品費 4,412 21,767 △ 17,355
          消耗品費 41,811 103,364 △ 61,553
          修繕費 2,102 5,454 △ 3,352
          印刷製本費 247,527 390,320 △ 142,793
          燃料費 116 2,185 △ 2,069
          光熱水料費 49,084 53,589 △ 4,505
          賃借料 211,416 168,516 42,900
          保険料 953 953 0
          諸謝金 0 0 0
          租税公課 26,186 9,461 16,725
          事務委託費 14,300 57,200 △ 42,900
          会議費 1,012,278 787,771 224,507
          支払負担金 11,654 17,160 △ 5,506
          支払寄附金 3,000 0 3,000
          委託費 40,218 34,749 5,469
          会場費 86,000 15,994 70,006
          リース料 55,552 45,953 9,599
          渉外慶弔費 166,300 210,200 △ 43,900
          諸会費 360,250 373,580 △ 13,330
          支払手数料 629,588 780,508 △ 150,920
          表彰費 180,000 23,400 156,600
          雑費 29,525 66,592 △ 37,067
      経常費用計 26,458,566 22,985,219 3,473,347
        評価損益調整前経常増減額 △ 1,177,150 3,018,035 △ 4,195,185
        基本財産評価損益等 0 0 0
        投資有価証券評価損益等 0 0 0
        評価損益等計 0 0 0
        特定資産評価損益等 0 0 0
        当期経常増減額 △ 1,177,150 3,018,035 △ 4,195,185

  ２．経常外増減の部
    (1) 経常外収益
        固定資産売却益 0 0 0
        固定資産受贈益 0 0 0
      経常外収益計 0 0 0
    (2) 経常外費用
        固定資産売却損 0 0 0
        固定資産減損損失 0 0 0
        災害損失 0 0 0
      経常外費用計 0 0 0
        当期経常外増減額 0 0 0
        当期一般正味財産増減額 △ 1,177,150 3,018,035 △ 4,195,185
        一般正味財産増減額 △ 1,177,150 3,018,035 △ 4,195,185
        一般正味財産期首残高 17,059,044 14,041,009 3,018,035
        一般正味財産期末残高 15,881,894 17,059,044 △ 1,177,150

Ⅱ　指定正味財産増減の部
        一般正味財産への振替額 0 0 0
          当期指定正味財産増減額 0 0 0
          指定正味財産期首残高 0 0 0
          指定正味財産期末残高 0 0 0

Ⅲ　正味財産期末残高
        正味財産期末残高 15,881,894 17,059,044 △ 1,177,150

科　　　　　　　　 目 当   年   度 前   年   度 増        減



公益社団法人　尾道法人会
（様式２－３）

（単位：円）

税知識の普及事業 地域企業の発展事業 地域社会への貢献事業 共通 小計
Ⅰ　一般正味財産増減の部
  １．経常増減の部
    (1) 経常収益
        基本財産運用益 0 0 0 3,002 3,002 0 0 3,002
          基本財産受取利息 0 0 0 3,002 3,002 0 0 3,002
        特定財産運用益 0 0 0 158 158 0 0 0
          特定財産受取利息 0 0 0 158 158 0 0 0
        受取会費 0 0 0 4,000,000 4,000,000 6,139,500 4,000,000 14,139,500
          会員受取会費 0 0 0 4,000,000 4,000,000 6,139,500 4,000,000 14,139,500
        事業収益 0 0 0 0 0 0 0 0
        受取補助金等 0 0 0 9,866,900 9,866,900 0 0 9,866,900
          受取民間助成金 0 0 0 9,866,900 9,866,900 0 0 9,866,900
        受取負担金 0 0 50,000 0 50,000 0 455,000 505,000
          受取負担金 0 0 50,000 0 50,000 0 455,000 505,000
        受取寄付金 0 0 0 0 0 0 0 0
        雑収益 173,500 0 0 31,991 205,491 219,865 341,500 766,249
          受取利息 0 0 0 1,991 1,991 0 0 1,991
          雑収益 173,500 0 0 30,000 203,500 219,865 341,500 764,865
      経常収益計 173,500 0 50,000 13,902,051 14,125,551 6,359,365 4,796,500 25,281,416

    (2) 経常費用
          給料手当 3,370,936 879,697 1,360,203 0 5,610,836 724,455 1,057,118 7,392,409
          臨時雇賃金 3,283 857 1,325 0 5,465 706 1,029 7,200
          福利厚生費 495,498 129,308 199,939 0 824,745 318,492 155,387 1,298,624
          旅費交通費 464,393 181,081 157,361 0 802,835 1,494,456 388,034 2,685,325
          通信運搬費 758,924 29,296 50,959 0 839,179 39,088 212,618 1,090,885
          消耗什器備品費 14,074 3,673 5,679 0 23,426 21,409 4,412 49,247
          消耗品費 223,298 20,667 31,956 0 275,921 456,006 41,811 773,738
          修繕費 6,703 1,749 2,705 0 11,157 1,441 2,102 14,700
          印刷製本費 1,141,725 23,996 483,281 0 1,649,002 49,627 247,527 1,946,156
          燃料費 371 97 149 0 617 80 116 813
          光熱水料費 156,520 40,846 63,157 0 260,523 33,637 49,084 343,244
          賃借料 674,136 175,920 272,016 0 1,122,072 144,876 211,416 1,478,364
          保険料 3,042 794 1,227 0 5,063 654 953 6,670
          諸謝金 20,000 530,000 555,555 0 1,105,555 40,000 0 1,145,555
          租税公課 474 71 110 0 655 59 26,186 26,900
          事務委託費 45,600 11,900 18,400 0 75,900 359,800 14,300 450,000
          会議費 189,110 8,488 13,123 0 210,721 2,127,261 1,012,278 3,350,260
          支払負担金 301,164 9,699 14,996 0 325,859 413,987 11,654 751,500
          支払寄附金 0 0 0 0 0 0 3,000 3,000
          委託費 498,600 33,469 51,750 0 583,819 27,563 40,218 651,600
          会場費 238,540 0 83,550 0 322,090 136,500 86,000 544,590
          リース料 177,174 46,238 71,492 0 294,904 38,080 55,552 388,536
          渉外慶弔費 0 0 0 0 0 0 166,300 166,300
          諸会費 0 0 0 0 0 0 360,250 360,250
          支払手数料 133,406 35,005 52,177 0 220,588 34,380 629,588 884,556
          表彰費 175,250 0 0 0 175,250 11,340 180,000 366,590
          雑費 77,625 89,417 30,639 0 197,681 54,348 29,525 281,554
      経常費用計 9,169,846 2,252,268 3,521,749 0 14,943,863 6,528,245 4,986,458 26,458,566
        評価損益調整前経常増減額 △ 8,996,346 △ 2,252,268 △ 3,471,749 13,902,051 △ 818,312 △ 168,880 △ 189,958 △ 1,177,150
        基本財産評価損益等 0 0 0 0 0 0 0 0
        特定資産評価損益等 0 0 0 0 0 0 0 0
        投資有価証券評価損益等 0 0 0 0 0 0 0 0
        評価損益等計 0 0 0 0 0 0 0 0
        当期経常増減額 △ 8,996,346 △ 2,252,268 △ 3,471,749 13,902,051 △ 818,312 △ 168,880 △ 189,958 △ 1,177,150

  ２．経常外増減の部
    (1) 経常外収益
      経常外収益計 0 0 0 0 0 0 0 0
    (2) 経常外費用 0
      経常外費用計 0 0 0 0 0 0 0 0
        当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0 0 0
        当期一般正味財産増減額 △ 8,996,346 △ 2,252,268 △ 3,471,749 13,902,051 △ 818,312 △ 197,880 △ 139,958 △ 1,177,150
        一般正味財産増減額 △ 8,996,346 △ 2,252,268 △ 3,471,749 13,902,051 △ 818,312 △ 197,880 △ 139,958 △ 1,177,150
        一般正味財産期首残高 0 0 0 0 0 0 0 17,059,044
        一般正味財産期末残高 15,881,894

0
Ⅱ　指定正味財産増減の部 0
        一般正味財産への振替額 0 0 0 0 0 0 0 0
          当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 0 0 0 0
          指定正味財産期首残高 0 0 0 0 0 0 0 0
          指定正味財産期末残高 0 0 0 0 0 0 0 0

0
Ⅲ　正味財産期末残高 0
        正味財産期末残高 15,881,894

公益事業会計

正味財産増減計算書内訳表
平成 24 年 4 月 1 日 から 平成 25 年 3 月 31 日 まで

勘定科目 収益事業等会計 法人会計 合計



財務諸表に対する注記表

１．重要な会計方針

平成24度から「公益法人会計基準」(平成20年4月11日　平成21年10月16日改正　内閣府公益認定等委員会)を

採用している。

(1)引当金の計上基準

①退職給付引当金

職員の退職給付に備えるため期末退職給与の自己都合要支給額を計上する予定であるが現在、職員は

勤続期間が３年未満のため、支給要件を満たさず、引当てていない。

２．基本財産及び特定資産の明細

(金額単位：円)

＊退職給付引当資産が退職給付引当金より284円多いのは、退職時に解約した預金利息がそのまま定期預金に

繰入れられたため。

３．引当金の明細

(金額単位：円)

＊現在の残高525,550円は前任者の退職時の要支給額が繰入れた引当金の額に満たないために生じた。

よって、職員の自己都合要支給額がこの額を超える事業年度において、その超える額を当期増加額とする。

0 0

期末残高

退職給付引当金 525,550 525,550

科　　目 期首残高 当期増加額
当期減少額

目的使用 その他

10,000,000

525,834

特定資産 退給引当資産(定期預金) 525,834 525,834

基本財産計 10,000,000 0 0

特定資産計 525,834

期末帳簿価額

基本財産 定期預金 10,000,000 10,000,000

区　分 資産の種類 期首帳簿価額 当期増加額 当期減少額



公益社団法人　尾道法人会 

（単位：円）

公益目的保有財産の明細

財      産      目      録
平成 25 年  3 月 31 日  現在

貸借対照表科目 場所・物量等 使用目的等 金       額

(流動資産)
現金 手元保管 運転資金として 53,591
普通預金 　広島銀行 運転資金として 1,814,856
〃 　中国銀行 〃 227,333
〃 　しまなみ信用金庫 〃 1,141,443
〃 　愛媛銀行 〃 233,964
〃 　三井住友銀行 〃 154,049
〃 　伊予銀行 〃 483,216
〃 　もみじ銀行 〃 594,462
〃 　備後信用組合 〃 181,706
〃 　広島県信用組合 〃 630,108
〃 　両備信用組合 〃 12,579
〃 　尾道市農業協同組合 〃 437,616
前払金 県市民税 特別徴収分一括払い 34,200

流動資産合計 5,999,123
(固定資産)
　基本財産 定期預金 広島銀行尾道支店 3,000,000

広島銀行因島支店 1,000,000
広島銀行甲山支店 300,000
中国銀行尾道支店 1,000,000
中国銀行尾道駅前支店 1,000,000
伊予銀行尾道支店 1,000,000
もみじ銀行尾道支店 1,000,000
もみじ銀行尾道中央支 1,200,000
もみじ銀行甲山支店 300,000
しまなみ信用金庫尾道 200,000

　特定資産 退職給付引当資産 しまなみ信用金庫尾道 職員の退職金支給のための資金 525,834
　その他固 電話加入権 尾道市土堂2-10-3 172,790
　定資産
固定資産合計 10,698,624
　　資産合計 16,697,747
(流動負債)

預り金 社会保険 153,068
〃 源泉所得税 51,235
〃 飲食代 65,000
未払法人税等 21,000

流動負債合計 290,303
(固定負債)

退職給付引当金 525,550
固定負債合計 525,550
　　負債合計 815,853

　合計 10,000,000

　　正味財産 15,881,894

財産種別
公益認定前取得
不可欠特定財産

公益認定後取得
不可欠特定財産

その他の
公益目的保有財産

使用事業

定期預金 10,000,000 公益事業





【決議事項】 

 

（平成 24年 4月 1日～平成 25年 3月 31日） 

平成 24 年度事業報告 

 

１．概況 

新公益法人制度の下で「よき経営者をめざすものの団体」として、会員の積極的な自己啓発を支援し

納税意識の向上と企業経営の健全な発展に貢献するという「法人会の基本的指針」に則って、全法連、

県法連と一体となり、公益社団法人として納税意識の高揚、幅広い地域社会貢献活動、会員の支援事業

を積極的に展開した。 
 
 

２．公益関係 

（１）税の啓発活動 

①ｅ－Ｔａｘの普及推進 

  ｅ－Ｔａｘ導入推進委員会を中心に「役員企業 100％、法人会会員の 80％の利用」を目標に掲

 げ、達成出来るよう努めた。 

  また、ｅ－Ｔａｘ推進ＰＲとして、ラッピングバスによる広報活動を行った。 

 

②税制・税務に関する研修会 

  税務研修会 参加者 39名 

  平成 24年 4月 6日(金)  ベイタウン尾道２・３会議室  (内非会員 12名) 

  内容「納税環境の整備」 

  講師：尾道税務署 署長 稲田幹雄 氏 

 

 ４・５・６・７月決算法人説明会 参加者 51名 

  平成 24年 4月 26日(木)  ベイタウン尾道２・３会議室  (内非会員 11名) 

  内容「税制改正について」 

  講師：尾道税務署法人課税第一部門 上席調査官 田中俊幸 氏 

 

 因島支部税務研修会 参加者 32名 

  平成 24年 5月 11日(金)  日立造船因島労働会館 

  演題「納税環境の整備」 

  講師：尾道税務署 署長 稲田幹雄 氏 

 

 新設法人説明会 参加者 4名 

  平成 24年 9月 12日(水)  ベイタウン尾道２・３会議室  (内非会員 4名) 

  内容「税制改正について」 

  講師：尾道税務署法人課税第一部門 上席調査官 新開浩史 氏 

 

 ８・９・１０・１１月決算法人説明会 参加者 48名 

  平成 24年 9月 12日(水)  ベイタウン尾道２・３会議室  (内非会員 13名) 

  内容「税制改正について」 

  講師：尾道税務署法人課税第一部門 上席調査官 新開浩史 氏 

 

 瀬戸田支部税務研修会 参加者 27名 

  平成 24年 10月 2日(火)  尾道しまなみ商工会瀬戸田支所 

  演題「税務行政の現状」 

  講師：尾道税務署 署長 鵜沼肇 氏 

 

 



【決議事項】 

 

 広島国税局長講演会(県東部４法人会共催) 参加者 17名 

  平成 24年 10月 17日(水)  福山ニューキャッスルホテル３Ｆ 

  演題「我が国の財政事情と最近の税務行政について」 

  講師：広島国税局 局長 山崎晃義 氏 

 

 御調支部税務研修会 参加者 17名 

  平成 24年 10月 22日(月)  尾道ふれあいの里 

  演題「税務行政の現状」 

  講師：尾道税務署 署長 鵜沼肇 氏 

 

 向島支部税務研修会 参加者 34名 

  平成 24年 10月 30日(火)  尾道しまなみ商工会 

  演題「税務行政の現状」 

  講師：尾道税務署 署長 鵜沼肇 氏 

 

 １２・１・２月決算法人説明会 参加者 49名 

  平成 24年 12月 7日(金)  ベイタウン尾道２・３会議室  (内非会員 20名) 

  内容「税制改正について」 

  講師：尾道税務署法人課税第一部門 上席調査官 新開浩史 氏 

 

 ３月決算法人説明会 参加者 64名 

  平成 25年 3月 7日(木)  ベイタウン尾道２・３会議室  (内非会員 13名) 

  内容「税制改正について」 

  講師：尾道税務署法人課税第一部門 上席調査官 新開浩史 氏 

 

 租税教室実施一覧 
 

学    校    名 開 催 日 児童数 担 当 部 員 

 尾道市立木ノ庄西小学校 H24.19.17 114 瀬戸  務 

 尾道市立西藤小学校 H24.12.11 120 高橋 武也 

 尾道市立高見小学校 H24.12.13 125 黒瀬 真利 

 尾道市立御調西小学校 H25.11.11 123 山本 圭志 

 尾道市立向島中央小学校 H25.11.17 196 黒瀬 真利 

 尾道市立三幸小学校 H25.11.20 129 黒瀬 真利 

 尾道市立栗原小学校 H25.11.21 132 宇根本 茂 

 尾道市立高須小学校 H25.11.22 110 砂田 佳月 

 尾道市立久保小学校 H25.11.22 124 宇根本 茂 

 尾道市立土堂小学校 H25.11.23 152 瀬尾 暁史 

 尾道市立土生小学校 H25.11.24 123 岡野 計臣 

 尾道市立長江小学校 H25.11.25 122 前田 佳宏 

 尾道市立三成小学校 H25.11.25 140 髙橋  務 

 世羅町立せらひがし小学校 H25.11.25 129 矢崎 宏明 

 尾道市立山波小学校 H25.11.29 149 円福寺 雅之 

 尾道市立三庄小学校 H25.11.29 123 岡野 計臣 

 尾道市立因北小学校 H25.11.30 154 岡野 計臣 



【決議事項】 

 

学    校    名 開 催 日 児童数 担 当 部 員 

 尾道市立瀬戸田小学校 H25.11.31 137 田中 誠志 

 尾道市立吉和小学校 H25.12.11 152 岸上 幸由 

 尾道市立日比崎小学校 H25.12.11 191 瀬戸  務 

 尾道市立東生口小学校 H25.12.11 117 田中 誠志 

 世羅町立世羅小学校 H25.12.14 173 宮田 隆彦 

 尾道市立浦崎小学校 H25.12.17 130 赤木 一之 

 尾道市立重井小学校 H25.12.17 132 窪田 恵介 

 尾道市立御調中央小学校 H25.12.18 140 山本 圭志 

 尾道市立木頃小学校 H25.12.12 113 
美ノ上 真一 
鍜治川 立章 

 尾道市立栗原北小学校 H25.12.12 163 宇根本 茂 

 世羅町立せらにし小学校 H25.12.12 119 宮田 隆彦 

 世羅町立甲山小学校 H25.12.18 126 宮田 隆彦 

 

③広報誌・ホームページ 

 広報誌の発行 

 『広報 おのみち』 年３回季刊、会員に送付。 

  №１３６春号 平成 24年 4月 27日発行 

   特集「3.11 確かな復興への歩み―現状報告―（座談会）」 

  №１３７秋号 平成 24年 9月 27日発行 

   特集「租税教育の取り組み（座談会）」 

  №１３８新春号 平成 25年 1月 1日発行 

   特集「新年のごあいさつ」 

 尾道税務署提供の「税のコーナー」を毎号掲載。 

 ホームページにて、行事予定・行事報告・情報・電子会報を一般公開。 

 (一社)広島県法人会連合会会報『法人ひろしま』 年２回、理事会にて配付。 

 

（２）税制提言活動 

 平成 25年度税制改正要望事項について、公益社団法人尾道法人会としての要望事項を取りまとめ、

県法連、全法連を通じ要望活動を実施した。 

 平成 24 年 10月 24日に佐藤公治参議院議員、平谷祐宏尾道市長、壇上正光尾道市議会議長へ要

望文書を持参した。同日、奥田正和世羅町長、中村幸雄世羅町議会議長へ要望文書を郵送した。

平成 24年 12月 25日に中島敏文衆議院議員へ要望文書を持参した。 

 

（３）経営支援活動 

講演会 参加者 176名 

 平成 24年 5月 21日(月)  尾道国際ホテル 

 演題「一流とは何か」 

 講師：小松成美 氏 

 

新年研修会 参加者 126名 

 平成 25年 1月 22日(火)  尾道国際ホテル 

 演題「組織の活力を生む、リーダーの流儀～自分が変われば周りが変わる～」 

 講師：高野登 氏 



【決議事項】 

 

研修会 参加者 13名 

 平成 25年 2月 7日(木)  尾道商工会議所ビル ２階大会議室 

 演題「会社の利益はどこへ消える？」 

 講師：株式会社エフアンドエム シニアコンサルタント 山本一 氏 

 

経済講演会(共催) 参加者 250名 

 平成 25年 2月 15日(金)  尾道市民センターむかいしまこころ文化ホール (内非会員 217名) 

  演題「『改革が目指すもの』～新しい時代の政治と地域の自立～」 

  講師：早稲田大学大学院教授 北川正恭 氏 

 

（４）社会貢献活動 

瀬戸田サンセットビーチ清掃活動 参加者 1,300名 

 平成 24年 7月 1日(日)  瀬戸田サンセットビーチ   (内非会員 1,170 名) 

 

文化講演会 参加者 653名 

 平成 24年 11月 12日(月)  しまなみ交流館   (内非会員 601名) 

 演題「大人の自由時間」 

 講師：女優 檀ふみ 氏 

 

 

３．共益関係 

（１）福利厚生事業 

経営者大型保障制度(大同生命・ＡＩＵ) 

 新規目標 １０社  実績 １５社  達成率 １５０．０％ 

 役員加入率 ９５．３％ 

ビジネスガード(ＡＩＵ) 

 新規目標 １４社  実績 ３社  達成率 ２１．４％ 

がん保険(アフラック) 

 加入目標 １４０件  加入数 １８２件  達成率 １３０．０％ 

 

（２）会員支援事業 

 ワイン研修会Ⅹ 参加者 34名 

  平成 25年 2月 7日(木)  尾道国際ホテル 

  講師 ソムリエ 佐藤公治 氏 

  テーマ 「ワインってどんなお酒？」 

 

（３）会員増強推進 

<会員加入状況> 

 H24. 4.1現在  所管法人数 3,226社  会員数 2,142社  加入率 66.3％ 

 H25.3.31 現在  所管法人数 3,195社  会員数 2,093社  加入率 65.5％ 

 

（４）支部活動 

 組織・厚生・支部役員合同会議 出席者 59名 

  平成 24年 6月 19日(火)  グリーンヒルホテル尾道 

  議題 ①組織 ＝ 会員加入勧奨について・支部活動について 

     ②厚生 ＝ 推進について・事業活動について 

 

 



【決議事項】 

 

 組織・厚生・支部役員合同会議 出席者 61名 

  平成 24年 9月 25日(金)  尾道国際ホテル 

  議題 ①組織 ＝ 会員加入勧奨について・支部活動について 

   ②厚生 ＝ 推進について・事業活動について 

 

<東・中・北・西支部> 

 第１回東支部役員会 出席者 10名 

  平成 24年 4月 12日(木)  河野民宿・寿里庵 

  議題 ①会員加入勧奨について 

   ②平成 24年度事業活動について 

   ③福利厚生事業について 

 

 第１回中支部役員会 出席者 9名 

  平成 24年 11月 1日(木)  ㈲料理佐藤 

  議題 ①会員加入勧奨について 

   ②平成 24年度事業活動について 

   ③福利厚生事業について 

 

 中支部会員の集い 参加者 19名 

  平成 24年 11月 15日(木)  徳島県三吉市 

 

 第 1回西支部加入勧奨会 出席者 10名 

  平成 24年 11月 19日(月)  尾道国際ホテル 

  議題 ①会員加入勧奨について 

 

 第２回東支部役員会 出席者 11名 

  平成 24年 11月 30日(金)  河野民宿・寿里庵 

  議題 ①会員加入勧奨について 

   ②福利厚生事業について 

 

<向島支部> 

 第１８回子ども映画まつり(後援) 来場者 300名 

  平成 24年 8月 25日(土)  尾道市向島運動公園   (内非会員 270名) 

 

 第１回役員会 出席者 10名 

  平成 24年 9月 27日(木)  尾道しまなみ商工会 

  議題 ①平成 24年度会員増強への取り組みについて 

   ②支部会員への還元事業について 

   ③税務研修会の開催について 

 

 向島町民ゴルフ大会(共催) 参加者 150名 

  平成 24年 9月 30日(日)  京覧カントリークラブ  (内非会員 96名) 

 

 第２２回にこぴんしゃん祭り(協賛) 来場者 8,000名 

  平成 24年 11月 4日(日)  尾道市向島運動公園 

 

<御調支部> 

 第１回支部役員会 出席者 6名 

  平成 24年 10月 16日(火)  宮さん 

  議題 ①会員の増強運動について 

   ②支部税務研修会開催について 



【決議事項】 

 

 第２回支部役員会 出席者 8名 

  平成 25年 1月 31日(木)  宮さん 

  議題 ①会員の加入勧奨運動結果について 

   ②一日研修実施について 

 

支部一日研修 参加者 23名 

  平成 25年 2月 23日(土)  兵庫県赤穂市・赤穂城周辺 

 

 第３回支部役員会 出席者 6名 

  平成 25年 3月 12日(火)  宮さん 

  議題 ①会員の加入勧奨運動結果について 

   ②一日研修実施報告について 

 

<因島支部> 

 支部総会 出席者 32名 

  平成 24年 5月 11日(金)  日立造船因島労働会館 

  議題 ①平成 23年度事業報告並びに収支決算について 

   ②平成 24年度事業計画並びに収支予算について 

 

  第 1回支部役員会 出席者 19名 

  平成 24年 6月 22日(金)  味彩 

  議題 ①会員増強について 
 
 支部研修旅行 参加者 43名 

  平成 24年 10月 28日(日)  鳥取県鳥取市・とっとり花回廊 

 

 第２回支部役員会 出席者 16名 

  平成 25年 2月 8日(金)  味彩 

  議題 ①会員加入勧奨について 

 

<世羅郡支部> 

 第１回支部役員会 出席者 12名 

  平成 24年 6月 5日(火)  食堂園 

  議題 ①会員増強について 

  ②平成 24年度事業計画について 

 

 会員親睦事業「すもも狩り」 参加者 118名 

  平成 24年 7月 15日(日)  ビルネ・ラーデン 

 

 第２回支部役員会 出席者 7名 

  平成 24年 7月 15日(日)  タイニー 

  議題 ①会員増強について 

 

 地域還元事業「世羅町で楽しい子育てを考える会」(協賛) 来場者 300名 

  平成 24年 10月 8日(月)  せらにしタウンセンター  (内非会員 291名) 

 

 第３回支部役員会 出席者 11名 

  平成 25年 2月 9日(土)  山福 

  議題 ①会員増強について 

  ②平成 25年度事業計画について 



【決議事項】 

 

 地域還元事業「もう一度見直してみませんか交通マナー」(共催) 参加者 33名 

  平成 25年 3月 20日(水・祝)  せら文化センター  (内非会員 25名) 

 

<瀬戸田支部> 

 第１回支部役員会 出席者 9名 

  平成 24年 10月 2日(火)  尾道しまなみ商工会館 

  議題 ①支部の次行運営について 

  ②会員増強について 

  ③会員視察研修について 

 

 会員視察研修 参加者 15名 

  平成 24年 12月 6日(木)  広島県廿日市市・中国醸造㈱ 

 

（５）青年部・女性部会の会員数 

青年部 期首(平成 24年 4月 1日)  ７０名 

期中の移動  入部者２名 

    期末(平成 25年 3月 31日)  ７２名 

 

女性部会 期首(平成 24年 4月 1日)  １０８名 

期中の移動  入会者１名  退会者７名 

  期末(平成 25年 3月 31日) １０２名 

 

 

４．管理関係 

（１）規程整備 

公益法人として必要な諸規定の整備を行った。 

 

（２）諸会議 

①通常総会 

    第１回通常総会 出席者 201名 

  平成 24年 5月 21日(月)  尾道国際ホテル 

  議事 ①平成 23年度事業報告の承認について 

  ②平成 23年度決算報告の承認及び監査報告について 

  ③平成 24年度事業計画(案)について 

  ④平成 24年度収支予算(案)について 

  ⑤公益社団法人移行申請の承認について 

  ⑥定款変更(案)の承認について 

  ⑦任期満了に伴う役員選任について 

 

②理事会 

    第 1回理事会 出席者 36名 

  平成 24年 4月 18日(水)  グリーンヒルホテル尾道 

  議題 ①平成 23年度事業報告承認の件 

  ②平成 23年度決算報告承認の件 

  ③平成 24年度事業計画(案)の件 

  ④平成 24年度収支予算(案)承認の件 

  ⑤平成 23年度表彰(案)の件 



【決議事項】 

 

 第２回理事会 出席者 31名 

  平成 24年 9月 19日(月)  尾道国際ホテル 

  議題 ①諸規定の整備について 

  ②財務状況について 

 ③文化講演会について 

 ④組織率達成目標について 

 ⑤厚生事業取り組みについて 

 ⑥広報誌発刊について 

 ⑦租税教室の取り組みについて 

 ⑧税に関する絵はがきコンクール(楽市楽座)について 

 

 第３回理事会 出席者 36名 

  平成 24年 12月 17日(月)  グリーンヒルホテル尾道 

  議題 ①税務研修会について 

  ②新年研修会並びに交歓会について 

  ③ワイン研修会について 

  ④税制提言について 

  ⑤新規加入会社について 

  ⑥厚生事業の取り組みについて 

  ⑦全国青年の集い 広島大会について 

  ⑧租税教室の取り組みについて 

  ⑨税に関する絵はがきコンクール(楽市楽座)について 

 

 第４回理事会 出席者 34名 

  平成 25年 3月 25日(月)  尾道国際ホテル 

  議題【決議事項】①平成２５年度事業計画(案)・予算(案)に関する件 

②職員給与規程改訂(案)に関する件 

    【報告事項】①新年研修会並びに交歓会について 

②ワイン研修会について 

③新規加入会社について 

④厚生事業の取り組みについて 

⑤全国青年の集い 広島大会について 

 

③総務委員会 

 第１回総務委員会 出席者 8名 

  平成 24年 5月 14日(月)  尾道商工会議所ビル 301号室 

  議題 ①第 1回通常総会について 

 

 第２回総務委員会 出席者 7名 

  平成 24年 5月 21日(月)  村一番 

  議題 ①第 1回通常総会の総括 

 

 第３回総務委員会 出席者 6名 

  平成 24年 9月 5日(月)  尾道商工会議所ビル 301号室 

  議題 ①第２回理事会について 

  ②諸規定について 

  ③中間決算について 

 

 

 



【決議事項】 

 

 第４回総務委員会 出席者 8名 

 平成 24年 12月 12日(水)  とこぶし 

  議題 ①第３回理事会について 

  ②会計報告について 

 

 第５回総務委員会 出席者 5名 

  平成 25年 2月 21日(木)  尾道商工会議所ビル 301号室 

  議題 ①規定(職員給与賞与部分)の改定について 

  ②各種表彰について 

  ③役員改選について 

  ④平成２５年度予算について 

  ⑤理事会(３月開催)について 

 

④組織委員会 

 組織・厚生・支部役員合同会議 出席者 59名 

  平成 24年 6月 19日(火)  グリーンヒルホテル尾道 

  議題 ①組織 ＝ 会員加入勧奨について・支部活動について 

     ②厚生 ＝ 推進について・事業活動について 

 

 第２回組織委員会 出席者 12名 

  平成 24年 8月 28日(火)  尾道ロイヤルホテル 

  議題 ①会員加入勧奨計画について 

   ②支部活動について 

 

 組織・厚生・支部役員合同会議 出席者 61名 

  平成 24年 9月 25日(金)  尾道国際ホテル 

  議題 ①組織 ＝ 会員加入勧奨について・支部活動について 

   ②厚生 ＝ 推進について・事業活動について 

 

⑤厚生委員会 

 組織・厚生・支部役員合同会議 出席者 59名 

  平成 24年 6月 19日(火)  グリーンヒルホテル尾道 

  議題 ①組織 ＝ 会員加入勧奨について・支部活動について 

     ②厚生 ＝ 推進について・事業活動について 

 

 組織・厚生・支部役員合同会議 出席者 61名 

  平成 24年 9月 25日(金)  尾道国際ホテル 

  議題 ①組織 ＝ 会員加入勧奨について・支部活動について 

   ②厚生 ＝ 推進について・事業活動について 

 

⑥研修委員会 

 第１回研修委員会 出席者 9名 

  平成 24年 10月 18日(木)  萬代 

  議題 ①文化講演会について 

  ②税務研修会について 

 

 第２回研修委員会 出席者 6名 

  平成 24年 11月 12日(月)  村一番 

  議題 ①文化講演会の総括 

 



【決議事項】 

 

 第３回研修委員会 出席者 12名 

  平成 24年 12月 11日(火)  カサリンガ・ドゥターブル 

  議題 ①本年度研修事業について 

  ②新年研修会について 

  ③ワイン研修会Ⅹについて 

  ④視察研修について 

 

⑦広報委員会 

 第１回広報委員会 出席者 8名 

  平成 24年 4月 5日(木)  尾道商工会議所ビル 301号室 

  議題 ①会報№136 紙面校正について 

 

 第２回広報委員会 出席者 7名 

  平成 24年 7月 17日(火)  尾道商工会議所ビル 301号室 

  議題 ①会報№137 紙面構成について 

 

 第３回広報委員会 出席者 10名 

  平成 24年 9月 10日(月)  尾道商工会議所ビル 301号室 

  議題 ①会報№137 紙面校正について 

 

 第４回広報委員会 出席者 8名 

  平成 24年 10月 15日(月)  尾道商工会議所ビル 308号室 

  議題 ①会報№138 紙面構成について 

 

 第５回広報委員会 出席者 8名 

  平成 24年 12月 6日(木)  尾道商工会議所ビル 301号室 

  議題 ①会報№138 紙面校正について 

 

 第６回広報委員会 出席者 7名 

 平成 25年 2月 13日(水)  尾道商工会議所ビル 301号室 

  議題 ①会報№139 について 

 

⑧青年部 

 青年部・女性部会合同事業報告会 出席者 32名 

  平成 24年 4月 19日(木)  尾道国際ホテル 

 

 ⅰ例会 

  ７月例会 出席者 18名 

   平成 24年 7月 19日(木)  瀬戸田サンセットビーチ 

   議題 ①部員増強について 

 

  12月例会 出席者 13名 

   平成 24年 12月 4日(火)  尾道ふれあいの里 

   議題 ①租税教室講師研修会について 

  ②全国青年の集い 広島大会について 

 

  3月例会 出席者 14名 

   平成 25年 3月 11日(月)  村一番 

   議題 ①租税教室事業報告について 

  ②全国青年の集い 広島大会について 

  ③平成 25年度の取り組みについて 



【決議事項】 

 

 ⅱその他 

  第１回役員会 出席者 8名 

   平成 24年 4月 17日(火)  海鮮問屋きたまえ 

   議題 ①平成 23年度事業報告について 

  ②平成 24年度事業計画について 

 

  平成 24年度租税教室講師研修会 出席者 9名 

   平成 24年 12月 5日(水)  尾道商工会議所ビル 301号室 

 

⑨女性部会 

 青年部・女性部会合同事業報告会 出席者 32名 

  平成 24年 4月 19日(木)  尾道国際ホテル 

 

 ⅰ例会 

  ７月例会 出席者 17名 

   平成 24年 7月 12日(木)  尾道商工会議所ビル 301号室 

   講演会 講師 ベラビスタ境ガ浜 ホテリエ 森本恵子氏 

  演題 「おもてなしの心 ～超一流の習慣～」 

 

  9月例会 出席者 18名 

   平成 24年 9月 13日(木)  グリーンヒルホテル尾道 

   尾道税務署新署長をお迎えしての講話会 

 

  12月例会 出席者 19名 

   平成 24年 12月 11日(木)  尾道商工会議所ビル 301号室 

   議題 ①第 13回楽市楽座事業報告・決算(案)について 

  ②各部署の反省点・改善点について 

 

  2月例会 出席者 17名 

   平成 25年 2月 14日(木)  尾道商工会議所ビル 301号室 

   議題 ①平成 25年度組織について 

  ②平成 25年度事業計画並びに予算について 

 

 ⅱ委員会 

  第１回楽市楽座実行委員会 出席者 12名 

   平成 24年 8月 9日(木)  尾道商工会議所ビル 301号室 

   議題 ①組織について 

   ②スケジュールについて 

 

  第２回楽市楽座実行委員会 出席者 18名 

   平成 24年 9月 6日(木)  尾道商工会議所ビル 301号室 

   議題 ①各販売品目について 

   ②絵はがきコンクールの展示・表彰について 

   ③全体スケジュールについて 

 

  第３回楽市楽座実行委員会 出席者 15名 

   平成 24年 10月 1日(月)  尾道商工会議所ビル 301号室 

   議題 ①各販売品目について 

   ②絵はがきコンクールの展示・表彰について 

   ③全体スケジュールについて 



【決議事項】 

 

 ⅲその他 

  企業視察研修 参加者 21名 

   平成 24年 10月 19日(金)  農マル園芸・吉備路農園 

 

  第１回加入勧奨会 出席者 8名 

   平成 24年 11月 8日(木)  レストラン・オ・ゼルブ 

   議題 ①加入勧奨について 

 

  正副部会長会議 出席者 8名 

   平成 25年 1月 24日(木)  かき左右衛門 

   議題 ①役員改選について 

 

⑩公益財団法人全国法人会総連合 

 第７回全国女性フォーラム 群馬大会 出席者 8名 

  平成 24年 4月 12日 (木)・13 日 (金)  グリーンドーム前橋(群馬県前橋市) 

 

 法人会全国大会（北海道大会） 出席者 9名 

  平成 24年 10月 11日(木) ・12日 (金)  釧路市民文化会館(北海道釧路市) 

 

 第２６回全国青年の集い 宮崎大会 出席者 12名 

  平成 24年 11月 2日(金)・3日(土)  シーガイアコンベンションセンター(宮崎市) 

 全法連平成２５年税制セミナー 出席者 2名 

  平成 25年 2月 19日(火)  ハイアットリージェンシー東京(東京都新宿区) 

 

 事務局セミナー 出席者 1名 

  平成 25年 3月 5日(火)  ハイアットリージェンシー東京(東京都新宿区) 

 

⑪中国地方法人会連合会 

 第３７回定期総会 出席者 8名 

  平成 24年 9月 18日(火)  リーガロイヤルホテル広島 

 

⑫一般社団法人広島県法人会連合会 

 全国青年の集い広島大会 第２回物産展担当委員会 出席者 6名 

  平成 24年 4月 16日(月)  サン・シープラザ(三原市) 第 3会議室 

 

 第１回正副会長会 出席者 1名 

  平成 24年 4月 26日(木)  二葉 

 

 第１回理事会及び福利厚生制度推進連絡協議会 出席者 2名 

  平成 24年 5月 22日(火)  リーガロイヤルホテル広島 

 

 第１回税制委員会 出席者 1名 

  平成 24年 6月 13日(水)  ホテルセンチュリー21広島 

 女性部会連絡協議会第１回理事会 出席者 2名 

  平成 24年 6月 14日(木)  ホテルセンチュリー21広島 

 

 全国青年の集い広島大会 第３回物産展担当委員会 出席者 4名 

  平成 24年 6月 15日(金)  尾道商工会議所ビル ３０１号室 



【決議事項】 

 

 第２１回通常総会 出席者 2名 

  平成 24年 6月 21日(木)  ＡＮＡクラウンプラザホテル広島 

 

 青年部会連絡協議会第１回理事会 出席者 2名 

  平成 24年 6月 29日(金)   ＡＮＡクラウンプラザホテル広島 

 全国青年の集い広島大会 第４回物産展担当委員会 出席者 5名 

  平成 24年 7月 11日(水)  尾道商工会議所ビル ３０１号室 

 

 第１回研修委員会 出席者 1名 

  平成 24年 7月 20日(金)  ホテルセンチュリー21広島 

 

 第１回広報委員会 出席者 1名 

  平成 24年 7月 27日(金)  ホテルセンチュリー21広島 

 

 第１回総務委員会 出席者 1名 

  平成 24年 8月 2日(木)  ホテルセンチュリー21 広島 

 

 第１回組織委員会 出席者 1名 

  平成 24年 8月 3日(金)  ホテルセンチュリー21 広島 

 

 全国青年の集い広島大会 第５回物産展担当委員会 出席者 3名 

 平成 24年 8月 17日(金)   サン・シープラザ(三原市) 第 3会議室 

 

 全国青年の集い広島大会 第６回物産展担当委員会 出席者 4名 

 平成 24年 9月 13日(木)  尾道商工会議所ビル ３０８号室 

 

 全国青年の集い広島大会 第７回物産展担当委員会 出席者 6名 

 平成 24年 10月 26日(金)  尾道商工会議所ビル ３０１号室 

 

 全国青年の集い広島大会 第８回物産展担当委員会 出席者 5名 

 平成 25年 1月 18日(金)  広島県立総合体育館(広島市) グリーンアリーナ周辺 

 

 第２回厚生委員会 出席者 2名 

  平成 25年 2月 8日(金)  ホテルセンチュリー21 広島 

 

 全国青年の集い広島大会 第９回物産展担当委員会 出席者 4名 

 平成 25年 2月 14日(木)  サン・シープラザ(三原市) 第 3会議室 

 

 青年部連絡協議会第３回理事会・広島県青連協「青年の集い」 出席者 13名 

  平成 25年 2月 15日(金)  リーガロイヤルホテル広島 

 

 第２回組織委員会 出席者 1名 

  平成 25年 2月 28日(木)  ホテルセンチュリー21広島 

 

 第２回総務委員会 出席者 1名 

  平成 25年 3月 7日(木)  ホテルセンチュリー21 広島 

 

 第２回広報委員会 出席者 1名 

  平成 25年 3月 8日(金)  ホテルセンチュリー21 広島 



【決議事項】 

 

 全国青年の集い広島大会 第１０回物産展担当委員会 出席者 5名 

 平成 25年 3月 18日(月)  しまなみ交流館 会議室 2 

 

⑬友誼団体 

(一社)納税相談センター尾道青色申告会 第 1回通常総会 5月 30日(水) しまなみ交流館  1名 

尾道地区租税教育推進協議会 第 20回定期総会 6月 4日(月) 尾道税務署  1名 

尾道税務署関係団体連絡協議会 第 7回定期総会 6月 15日(金) 尾道商工会議所 1名 

尾道間税会 第 24回通常総会 6月 20日(水) 尾道商工会議所  1名 

(公社)三原法人会社団化 30周年式典 2月 1日(金) 三原国際ホテル  2名 

 



 

【第２号議案】 平成 25年度事業計画 

 

 

平成２５年度事業計画 

＜活動の基本方針＞ 

新公益法人制度の下で『公益社団法人 尾道法人会』としてスタートして、丸１年が過ぎた。今

後も地域への社会貢献活動の充実、租税教室等の「税」に関する活動に積極的に取り組み、“ 魅力

ある法人会 ”の確立を図る。 

また、組織、財政基盤の確立を図るため、会員増強に力を入れると共に、各施策に取り組む。 

 

＜主な事業計画＞ 

１．公益関係 

(1) 税の啓発活動 

 ①ｅ－Ｔａｘの普及推進 

「ｅ－Ｔax導入推進委員会」を中心に「役員企業 100％、法人会会員 80％の利用」を目標に掲げ、

目標達成に向けた各種推進策を積極的に実施する。 

 

 ②税制・税務に関する研修会 

税法、税務を中心とした研修会の開催強化に努め、研修参加人員の増大を図るとともに、申告納

税制度の一層の定着に資する。 

新公益法人制度改革を踏まえ、より一層の「公益性」を高めるため、会員企業に加えて一般市民

等にも対象を広げた研修を開催する。 

 

  ③会報・ホームページ 

   法人会のイメージアップ・知名度向上等を図るために、広報「おのみち」については、地域に 

  密着した親しみやすい内容とする。 

   また、身近な情報提供ができるよう、ホームページの掲載内容を充実させる。 

    

（2）税制提言活動 

租税に関する研究を行い、適正な税制と租税負担の公平を図るため、全法連で取りまとめる平成

２５年度税制改正要望の提言活動を実施する。 

 

（3）経営支援活動 

企業経営の合理化と健全化を図るべく各種研修会、経営セミナー、講演会等を開催する。 

 

（4）社会貢献活動 

本年度も引き続き「租税教室」を開催するとともに、「税に関する絵はがきコンクール」を実施

し、税の啓蒙活動を行う。 

地域に密着した多彩な活動が展開されるよう、本会・青年部・女性部会が一体となり積極的に取

り組む。 

 



 

２．共益関係 

(1) 福利厚生事業 

法人会の福利厚生制度を取り巻く環境は厳しい状況にあるが、引き続き取扱三社との連携を一層

強化しつつ、円滑な運営と財政基盤の安定化を図るため、制度推進に積極的に取り組む。 

＜推進制度＞ 経営者大型保障制度・ビジネスガード（シリーズ） 

       がん保険制度（先進医療・通院治療に対応） 

(2) 会員支援事業 

    「法人会の基本的指針」において「会員の積極的な自己啓発を支援する」ことを最重点事業と 

   して位置付け、会員のニーズに応じた研修内容の充実を図る。 

 

(3) 組織の充実・強化 

本会の会員数は、平成２４年４月１日現在２，１４２社、加入率６６.３％である。 

支部役員を中心に新規加入の推進を図るとともに、退会防止策を講じる等、より効果的な対応策

を展開する。 

 

(4) 支部活動の活性化推進 

会員相互及び税務当局との理解を深めるため、各支部の特性を生かし、次のとおり支部活動の推

進を図る。 

① 支部懇談会の充実と積極的参加 

② 会員増強と支部の活性化 

③ 社会貢献活動の実施 

 

(5) 青年部・女性部会活動 

青年部は、「青年部会のあり方（指針）」を基に法人会の事業に積極的に参画し、活動の充実と活

性化に寄与する。租税教育として「租税教室」の開催を重点に活動をする。 

女性部会は、親睦交流等を通じて女性部会員の資質向上を図るとともに、租税教育として「税の

絵はがきコンクール」を開催する。また、地域に密着した社会貢献活動を行い、法人会活動の充実

と活性化に寄与する。 



公益目的事業会計 収益事業等会計 法人会計 本年度合計 前年度 増減 備考
　Ⅰ．一般正味財産増減の部

ⅰ．経常増減の部
(ⅰ)経常収益

１．受取会費 3,015,000 7,630,000 3,432,500 14,077,500 14,456,000 △ 378,500
（１）正会員受取会費 3,000,000 7,600,000 3,405,500 14,005,500 14,005,500
（２）特別会員受取会費 0 0 0 0 0
（３）賛助会員受取会費 15,000 30,000 27,000 72,000 72,000

２．受取助成金 9,464,500 9,464,500 9,866,900 △ 402,400
３．受取負担金 0 0 432,000 432,000 534,000 △ 102,000

（１）青年部会費 0 0 180,000 180,000 180,000
（２）女性部会会費 0 0 252,000 252,000 252,000

４．その他収入 150,000 150,000 400,000 700,000 400,000 300,000
　経常収益計 12,629,500 7,780,000 4,264,500 24,674,000 25,256,900 △ 582,900

（ⅱ）経常費用
① 事業費 13,507,043 6,865,419 20,372,462 19,326,750 1,045,712

給料手当 4,579,200 2,186,250 6,765,450 5,495,000 1,270,450
福利厚生費 576,000 275,000 851,000 706,500 144,500
旅費交通費 900,000 1,000,000 1,900,000 1,400,000 500,000
通信運搬費 902,343 69,072 971,415 910,000 61,415
消耗什器備品費 92,679 41,861 134,540 135,000 △ 460
消耗品費 461,383 94,714 556,097 1,220,000 △ 663,903
修繕費 21,969 10,489 32,458 55,000 △ 22,542
印刷製本費 1,700,000 28,097 1,728,097 1,580,000 148,097
燃料費 0 0 0 14,000 △ 14,000
光熱水料費 215,862 103,060 318,922 337,000 △ 18,078
賃借料 900,000 500,000 1,400,000 1,302,000 98,000
会場費 400,000 0 400,000 306,000 94,000
保険料 3,843 1,834 5,677 6,000 △ 323
諸謝金 1,100,000 30,000 1,130,000 1,030,000 100,000
租税公課 12,096 5,775 17,871 49,000 △ 31,129
委託費 700,000 0 700,000 745,000 △ 45,000
事務委託費 230,400 110,000 340,400 360,000 △ 19,600
会議費 0 2,000,000 2,000,000 2,650,000 △ 650,000
支払負担金 379,760 2,750 382,510 290,000 92,510
表彰費 100,000 303,150 403,150 300,000 103,150
支払手数料 137,152 65,480 202,632 232,000 △ 29,368
雑費 94,356 37,887 132,243 204,250 △ 72,007

② 管理費 4,238,283 4,238,283 5,621,000 △ 1,382,717
給料手当 1,184,550 1,184,550 1,505,000 △ 320,450
福利厚生費 149,000 149,000 193,500 △ 44,500
旅費交通費 200,000 200,000 300,000 △ 100,000
通信運搬費 200,000 200,000 370,000 △ 170,000
消耗什器備品費 22 681 22 681 22 000 681

平成２５年度 収支予算書(案)

平成２５年４月１日から平成２６年３月３１日まで

科　　　　　目

【決議事項①】

消耗什器備品費 22,681 22,681 22,000 681
消耗品費 100,000 100,000 100,000 0
修繕費 5,682 5,682 6,000 △ 318
印刷製本費 250,000 250,000 400,000 △ 150,000
燃料費 0 0 2,500 △ 2,500
光熱水料費 55,840 55,840 60,000 △ 4,160
賃借料 223,463 223,463 220,000 3,463
会場費 20,000 20,000 16,000 4,000
保険料 993 993 1,000 △ 7
租税公課 3,129 3,129 10,000 △ 6,871
委託費 40,000 40,000 40,000 0
会議費 600,000 600,000 800,000 △ 200,000
事務委託費 59,600 59,600 45,000 14,600
支払負担金 30,000 30,000 30,000 0
渉外慶弔費 100,000 100,000 220,000 △ 120,000
諸会費 350,000 350,000 380,000 △ 30,000
表彰費 22,818 22,818 30,000 △ 7,182
支払手数料 600,000 600,000 800,000 △ 200,000
雑費 20,527 20,527 70,000 △ 49,473

経常費用計 13,507,043 6,865,419 4,238,283 24,610,745 24,947,750 △ 337,005
評価損益等調整前当期経常増減額 △ 877,543 914,581 26,217 63,255 309,150 △ 245,895
基本財産評価損益等 0 0
特定資産評価損益等 0 0
投資有価証券評価損益等 0 0
評価損益等計 0 0 0 0 0 0
当期経常増減額 △ 877,543 914,581 26,217 63,255 309,150 △ 245,895

ⅱ．経常外増減の部
（ⅰ）経常外収益

0 0 0 0 0
0 0 0 0 0
0 0 0 0 0

経常外収益計 0 0 0 0 0 0
（ⅱ）経常外費用

0 0 0 0 0
0 0 0 0 0
0 0 0 0 0

経常外費用計 0 0 0 0 0 0
当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0

他会計振替額 0 0
法人税、住民税及び事業税 0 0 21,000 21,000 21,000
当期一般正味財産増減額 △ 877,543 914,581 5,217 42,255 309,150 △ 266,895

一般正味財産期首残高 17,059,044 14,041,009 3,018,035
一般正味財産期末残高 △ 877,543 914,581 5,217 17,101,299 14,350,159 2,751,140

Ⅱ　指定正味財産の部
当期指定正味財産増減額 0 0
指定正味財産期首残高 0 0
指定正味財産期末残高 0 0 0 0 0 0

Ⅲ 正味財産期末残高 △ 877 543 914 581 5 217 17 101 299 14 350 159 2 751 140Ⅲ　正味財産期末残高 △ 877,543 914,581 5,217 17,101,299 14,350,159 2,751,140
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